Sexta conclusio: Quod papa non potest indulgere alicui vivo³⁾ poenam purgatorii. Et alia corrolaria contra supra dicta⁴⁾.

Septima conclusio: Quod ecclesia urbis Romae errare potest⁵⁾.

Octava conclusio: Quod papa non potest dispensare in statutis universalis ecclesiae.

Nona conclusio: Quod sacramentum paenitentiae quantum ad collationem gratiae sacramentum naturae est, non alicuius institutionis veteris vel novi testamenti.

Alias vero, ut sua enormitas depereat et evellatur, et qui viderunt oblivioni tradant, qui autem non viderunt non videant, praesentibus inseri non censuimus⁶⁾.

5.

Die Liste von Rom.

Genannt in Bulle Sixtus IV. Licet ea vom 9. August 1479.

Petrus de Osma et eius sequaces praedicti pertinaciter affirmare non verebantur

- (I) Confessionem peccatorum in specie ex universalis ecclesiae realiter statuto, non divino iure compertam fore.
- (II) Et peccata mortalia quoad culpam et poenam alterius saeculi absque confessione, sola cordis contritione;
- (III) pravas vero cogitationes sola displicantia deleri.
- (IV) Et quod confessio secreta sit, necessario non exigi.

2) Et alia — paenitentiam fehlt in der Hs. von Toledo.

3) Statt vivo hat die Hs. von Madrid: viro.

4) Et alia — dicta fehlt in der Hs. von Madrid.

5) Septima — potest fehlt in der Hs. von Madrid.

6) Alias — censuimus fehlt in der Hs. von Madrid.

- (V) *Et non peracta paenitentia confitentes absolvit non debere.*
 (VI) *Et Romanum Pontificem purgatorii poenam remittere;*
 (VII) *et super his quae universalis ecclesia statuit dispensare non posse.*
 (VIII) *Sacramentum quoque paenitentiae quantum ad collationem gratiae naturae, non autem institutionis novi aut veteris testamenti existere.*

Et alias quas propter earum enormitatem, ut illi qui de eis notitiam habent, obliviscantur earum, et qui de eis notitiam non habent, ex praesentibus non instruantur in eis, silentio praetereundas ducimus.

VII.

Ein richtiges Verständnis dieser Irrtumslisten wird erst möglich durch eine Rekonstruktion der verbrannten Schrift *De confessione*.

Die Inquisition hatte gründliche Arbeit gemacht. Trotz der in den Prozeßakten öfters betonten weiten Verbreitung der Schrift scheint kein Exemplar auf uns gekommen zu sein; jedenfalls ist es bis heute nicht gelungen, irgendwo ein Exemplar aufzufinden.

Über die Hauptthesen der Schrift ist man ja durch die Listen der verurteilten Sätze einigermaßen unterrichtet. Diese Sätze scheinen wörtlich dem Beichttraktat entnommen worden zu sein. Die Gutachter sowohl in Saragossa wie in Alcalà hatten die Schrift *De confessione* zur Hand, aber weder die zwei Verteidiger, die Osma in Saragossa, noch die fünf, die er in Alcalà fand, machten den Versuch, die Verteidigung darauf aufzubauen, daß er diese Sätze überhaupt nicht gelehrt habe. Peter von Osma erklärte selbst bei seiner Abschwörung, er habe diese Sätze früher für wahr und der katholischen Lehre entsprechend gehalten.